―1―

2025年度第6回臨時学部教授会議事録

日 時  2026年2月18日（水）13：00～14：15

場 所  本部棟 大会議室

出席者
 出席者 41名（うち 委任状3名：佐々木教授、橋本教授、下村准教授）

 欠席者  0名

【会議概要】

定足数

【審議】

審議（１）

審議（２）

審議（３）

審議（４）

審議（５）

〇学部教授会規程第6条第1項により成立

2025年度3月卒業判定について

○足達教務担当特別補佐から、資料に基づき説明があった。

〇卒業予定者として287名が卒業要件を満たしている旨の説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

 2025年度秋学期成績優秀者について

○藤沼学生担当特別補佐から、資料に基づき説明があった。

○秋学期の成績優秀者として、学長特別賞7名、学長賞12名、成績優秀賞45名

を推薦したい旨の説明があった。

○卒業時の成績優秀者として、学長賞1名、成績優秀賞28名を推薦したい旨の

説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

 2026年度春学期再入学者について

○足達教務担当特別補佐から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

 学生の懲戒処分について

〇藤沼学生担当特別補佐から、資料に基づき説明があった。

〇審議の結果、原案どおり承認された。

青森公立大学学生等の懲戒に関する規程の一部改正について

〇藤沼学生担当特別補佐から、資料に基づき説明があった。

―2―

【報告】

報告（１）

報告（２）

報告（３）

報告（４）

報告（５）

報告（６）

報告（７）

〇審議の結果、原案どおり承認された。

 財務委員会報告について

 人事委員会報告について

 理事会報告について

○神山学長（副理事長）から、財務委員会、人事委員会及び理事会報告につい

て資料に基づき報告があった。

 教育研究審議会報告について

○教育研究審議会委員の藤沼委員から、資料に基づき報告があった。

 青い海と森の音楽祭実行委員会と公立大学法人青森公立大学との連携と協

力に関する協定について

〇越谷総務企画ＧＬから、資料に基づき報告があった。

 「卒業研究」担当教員に関する申し合わせについて

〇足達教務担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

〇長岡教授から、教員が年度途中で退職した場合についての質問があった。

〇鈴木学部長から、年度途中の場合は別に定めがあるとの説明があった。

 成績評価疑義申立制度の改訂について

〇足達教務担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

〇工藤准教授から、P25の結果報告書の様式には、「※あくまでも、各科目で

公開しているシラバスの〔学習の課題、評価の方法〕に従って対応してくださ

い。」とあるが、授業を進める中でシラバスの内容に変更があった場合には新

しいシラバスを作るということになるかとの質問があった。

〇神山学長から、シラバスは学生との契約書なので、変更がある場合には文書

化し、学生全員に行き渡るように周知するよう指示があった。

〇江連准教授から、制度の改訂の学生への周知について、質問があった。

〇鈴木学部長から、在学生についてはオリエンテーションやホームページでの

周知を検討しているとの説明があった。

〇七宮准教授から、P25の報告書について「３．今回の調査の結果、成績内容

に訂正はありますか？」（どちらかに〇を付してください）。」とあるが、学

―3―

報告（８）

報告（９）

報告（10）

報告（11）

報告（12）

報告（13）

報告（14）

報告（15）

報告（16）

報告（17）

生にこの報告書を添付して結果通知をするのであれば、有・無の下にどのよう

に変更になったのか記載した方がいいのではないかとの提案があった。

〇赤垣教務・学生ＴＬから、学生にはこの報告書は添付せずに別の様式で通知

をする旨の説明があった。

 2025年度教職課程修了判定について

○鈴木教職委員長から、資料に基づき報告があった。

 2025年度留学に係る単位互換認定について

○足達教務担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

 2025年度秋学期成績不振者について

○藤沼学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

 学生の身分異動について

○藤沼学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

 2025年度学位授与式について

○鹿内教務学事ＧＬから、資料に基づき報告があった。

 2025年度卒業期における学生アンケートについて

○藤沼学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

 2025年度秋学期学生面談等の日程について

○藤沼学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

2025年度秋学期学納金等未納者について

○藤沼学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

 2026年度春学期オリエンテーションについて

○足達教務担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

 2026年度春学期科目等履修生及び聴講生の募集について

○足達教務担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

―4―

報告（18）

その他

 2025年度卒業予定者の就職内定状況について

○大森就職指導委員長から、資料に基づき報告があった。

○大森就職指導委員長から、3月3日（火）、3月4日（水）開催予定の合同企業

等説明会について、学生へ参加の促し、声がけ等への協力依頼があった。

 その他

〇鹿内教務学事ＧＬから、青森公立大学学生研究活動助成金（案）について資

料に基づき説明があった。

〇藤沼教授から1活動における学生一人あたりの助成額が決められているが、1

活動とは事業一連の活動ということでいいかという質問があった。

〇鹿内ＧＬから、一連の活動ということで想定しており、一連の活動の中で複

数回の対象があれば、助成額の上限内であれば複数回申請できるとの説明があ

った。

〇神山学長から、大学機関別認証評価の評価報告書（案）についての説明とこ

れまでの協力へのお礼があった。

○総務企画ＴＬから、ハラスメントの防止に関するeラーニングの受講につい

て、青森公立大学に対するアンケート調査への協力について、及び教員人事評

価（個人目標に対する自己評価）について説明があった。

〇次回学部教授会（臨時）は3月4日（水）の13：00に開催する旨の説明があっ

た。